
21ª. ASSEMBLEIA DO CONSELHO MUNICIPAL PARA PROTEÇÃO À VIDA ANIMAL - 
COMVIDA –11 DE ABRIL DE 2023. 

 
Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta 1 

minutos em segunda chamada, realizou-se a 21ª. Assembleia Geral Ordinária do biênio 2 

2021/2023 do Conselho Municipal para Proteção à Vida Animal – COMVIDA, no Auditório do 3 

Parque Zoobotânico - Orquidário Municipal de Santos. Praça Washington, s/n - José Menino, 4 

com a seguinte Ordem do Dia: 1. Leitura, discussão e aprovação da Ata da 20 ª Assembleia 5 

Geral Ordinária; 2. Banco de Rações – Karoline Lino Castro; 3. Assuntos Gerais. Conselheiros 6 

Presentes: Srs.(as) Sergio Schlicht (SEMAM) e Karoline Castro, Nathalia Retz (SEDS), 7 

Wellington Meritan (SEFIN), Nair Sissi Fonseca e Luciana São Marcos (SEDUC), Nizete Santos 8 

(SESEG), Mariana Munayer (SEECTUR), Willian Alvarez (SEDURB), Cristiano Silva Santos 9 

(SMS), Marília Asevedo  e Bruno Ruiz (DVA), Nadir Coscia (DVA), Felipe Marttinni (DVA), 10 

Tatiany Pauta (Ong Amigos do Tobias), Ângela Bandeiras (Ong Patinhas que Brilham), Adilson 11 

Bandeiras (Ong Patinhas que Brilham), Paula Bastos (UNIMES), Bhryan Rodrigues (UNIP), Ana 12 

Beatriz Reis e Matheus Uri Silva (UNIMES). Justificou Ausência: Marcela Sargo (Ong Amigos 13 

do Tobias), Gisele Bertagna (Ong Amigos do Tobias), Fabio Varela (Supply Pet), Debora 14 

Mandaji (UNIP), Guilherme Godoy (CMRV). João Paschoa (Conselho Regional de Biologia). 15 

Ausentes: Drogavet, Corpo de Bombeiros e Polícia Ambiental.  Convidados:  Benedito Furtado 16 

(CMS), Thiago Luiz Silva e Cesar Campos (SEMAM) e Dora Aparecida Rabelo (SEMAM). No 17 

item 1. O Presidente, agradeceu a presença do Vereador Benedito Furtado e demais presentes. 18 

Informou que as próximas reuniões serão realizadas em locais alternados conforme solicitados 19 

pelos conselheiros. Perguntou aos conselheiros se receberam a Ata que já havia sido 20 

encaminhada previamente por e-mail, responderam que sim, dispensaram a leitura da ata e a 21 

aprovaram. O Presidente passou a palavra ao vereador Benedito Furtado autor da lei do banco 22 

de rações para explanação desta. Este disse que o objetivo da lei é excelente, pois o banco de 23 

rações tem a finalidade de captar doações de produtos e gêneros alimentícios destinado aos 24 

animais. Disse que as doações podem vir de diversas áreas: estabelecimentos comerciais e 25 

industriais (atacado e varejo), doações de órgãos públicos ou de pessoas físicas, jurídicas e 26 

direito privado, doações recorrentes de apreensão realizadas pela administração municipal, 27 

estadual ou federal (MP, Receita Federal), doações através de projetos ou patrocínios e 28 

também de emendas parlamentares. Salientou a importância da divulgação da lei para 29 

conhecimento de todos. Mencionou sobre tratativas de projeto de lei de sua autoria, na qual 30 

altera a destinação dos recursos direcionados ao FUBEM para também serem encaminhados 31 

para o banco de rações. Citou que encaminhou emenda parlamentar no valor de 85 mil reais e 32 

que solicitou que sejam revertidas ao FUBEM. Pontuou que a lei do banco de rações é clara, 33 

sendo voltada a protetores independentes, organizações da sociedade civil do segmento de 34 

proteção animal e também as pessoas com transtorno de acumulação de animais, pessoas ou 35 

família em estado de vulnerabilidade ambiental e nutricional (cadastrados na CODEVIDA). 36 



Lembrou que o COMVIDA é um conselho deliberativo. Sugeriu que ocorra a reformulação na 37 

lei de criação do Conselho para dar melhor representatividade para a sociedade civil. Inteirou 38 

sobre a dificuldade de executar a manutenção dos (02) castramoveis. Sra. Karoline expressou 39 

que as empresas ao saberem que é manutenção de veículos da prefeitura não fazem os 40 

orçamentos.  O vereador Benedito Furtado participou que apenas um castamóvel está sendo 41 

utilizado e atende as demandas moveis de castrações de toda cidade. Ressaltou que caso este 42 

precise parar para manutenção causará prejuízo aos serviços prestados a população. Informou 43 

que será realizada reunião dia 14/04/2023 com representantes da Piracicabana e da CET. Sr. 44 

Adilson perguntou se o castramovel é aceito pelo CRMVA. Sra. Karoline informou que sim, no 45 

entanto devido à falta de manutenção não está atendendo as especificações deste. O vereador 46 

Benedito Furtado disse que o CRMVA tem que olhar ambos lados (dos veterinários e dos 47 

animais). Disse que o processo administrativo da reforma da CODEVIDA não está tramitando. 48 

Sr. Sérgio explicou que será feito nova planilha para ter adesão de nova ATA da SESERP e dar 49 

continuidade no processo da reforma. No item 2, Sra. Karoline explicou que estão formulando 50 

o edital do banco de rações. Informou que será efetuado o cadastro de pessoas a serem 51 

atendidas. Esclareceu que as entregas das rações serão feitas mediante visitas da SEFIVA que 52 

verificará a condição dos animais e se há ou não maus tratos. Participou que o local para 53 

armazenamento das rações (almoxarifado) está em análise. Informou que uma das propostas 54 

é utilização de um container adaptado para armazenar as rações que ficará em espaço coberto 55 

no terreno da CODEVIDA ou reestruturar um local dentro da CODEVIDA (Jabaquara). Sr. 56 

Adilson disse que a opção do container adaptado é viável e que o valor deste é em média 12 57 

mil reais. Os presentes comentaram sobre o tipo de doações ração recebidas. Sra. Karoline 58 

informou que há diversos tipos e todos serão aceitos.  Sra. Karoline findou a apresentação 59 

agradecendo a todos pelo convite. No item 3, assuntos gerais Sr. Adilson informou que é 60 

importante o conselho conhecer as necessidades dos parques (Aquário, Orquidário, Jardim 61 

Botânico) e da CODEVIDA, sendo perfeito que as reuniões do COMVIDA sejam nestes locais. 62 

Mencionou sobre o Hospital Veterinário. Sra. Marilia informou que esta questão tramitando no 63 

Executivo. Sra. Paula Bastos disse que horário do hospital não será exatamente de 24h. Sra. 64 

Marília sugeriu que a próxima reunião seja na CODEVIDA. Sra. Karoline informou que foram 65 

realizadas algumas melhorias. Sr. Adilson perguntou sobre a instalação das baias. Sr. Sérgio 66 

informou que a ampliação destas está em análise na SIEDI. Disse que o conselho é voltado ao 67 

bem estar animal e que nos parques e na CODEVIDA há vida animal, e que todos nós temos 68 

que ter um olhar voltado ao meio ambiente e ao bem estar animal. Nada mais havendo a ser 69 

tratado, o Presidente encerrou a Assembleia, agradecendo a presença de todos, para a 70 

lavratura da presente Ata, que vai assinada por mim, Glaucia Santos Reis      e pelo Presidente. 71 

 

SERGIO SCHLICHT 

Presidente 


